Prêtez l'oreille, dit le Seigneur par la bouche d'Isaïe, et venez à moi; écoutez-moi, et vous vivrez : j'établirai avec vous l'éternelle alliance de miséricorde promise à mon serviteur David (LI. 3). L'alliance que je ferai avec vous, si vous portez mon joug, sera une alliance de douceur et de suavité; elle sera charité, bonté et miséricorde.....

La parole du Seigneur est douce pour celui qui porte son joug, dit le prophète Michée : *Nonne verba mea bona sunt cum eo qui recte graditur?* (II. 7.)

Le péché ne règne pas dans celui qui porte le joug de J. C., dit saint Ambroise; mais c'est la vertu, la pureté, la ferveur qui règnent en lui : *Si Deus in nobis regnat, culpa non regnat, peccatum non regnat; sed regnat virtus, regnat pudicitia, regnat devotio* (Offic.).

La discipline, qui est le joug du Seigneur, dit saint Cyprien, est la gardienne de l'espérance, le lien de la foi, le guide dans la voie du salut, le foyer et l'aliment d'un bon naturel, la maîtresse de la vertu. Elle fait demeurer constamment avec Dieu, vivre toujours de Dieu, et parvenir aux promesses célestes et aux récompenses divines. La suivre, c'est chose salutaire; celui qui s'en éloigne et la néglige, court à la mort (1).

Pour qui  
le joug de J. C.  
est-il pesant?

CE n'est qu'aux orgueilleux et aux hommes charnels que le joug de J. C. paraît pesant et accablant..... Mais c'est celui qu'ils portent qui est écrasant, dit saint Grégoire; car il n'y a pas de joug plus dur que d'être esclave des choses temporelles, d'envier les choses de la terre, de vouloir retenir ce qui s'en va, de vouloir s'arrêter à tout ce qui ne s'arrête pas, de convoiter ce qui bientôt ne sera plus, et de ne vouloir pas passer avec ce qui passe (2).

Lorsque l'âme a de la force et de l'énergie, dit saint Chrysostome, tout ce qui est accablant devient léger; mais lorsque cette énergie manque, les choses les plus légères deviennent accablantes : *Cum*

(1) *Disciplina est custos spei, retinaculum fidei, dux itineris salutaris, fomes ac nutrimentum bonæ indolis, magistra virtutis. Facit in Christo manere semper, ac jugiter Deo vivere, et ad promissa cœlestia et divina præmia pervenire. Hanc et sectari salubre est; et aversari, et negligere, lethale (De unit. Eccles.).*

(2) *Asperum quippe jugum et duræ servitutis pondus est, subesse temporalibus, ambire terrena, retinere labentia, velle stare in non stantibus, appetere transeuntia, sed cum transeuntibus nolle transire (Lib IV Moral., c. XII).*

*nimi vis adest , gravia levia fiunt ; sic , cum abest , levia gravia* (Homil. XIV in I ad Cor. ).

Donc ceux qui trouvent le joug de J. C. trop pesant, n'ont ni force ni vertu dans l'Âme; c'est chez eux la preuve d'une honneuse faiblesse.... Aussi il est à remarquer que ceux qui murmurent contre le joug de J. C., l'accusant d'être trop dur, d'être écrasant, insupportable, sont si faibles, si mous, qu'ils sont le jouet du démon, du monde, de la vanité, de la chair, de la concupiscence et de toutes les passions dégradantes. Ils sont si chancelants, qu'une paille les arrête et les fait tomber. Ils sont si indolents, qu'ils ne savent s'astreindre à une simple et courte prière.....

Si vous estimez , dit Hugues de Saint-Victor , que les préceptes de Dieu sont durs , pénibles et difficiles , vous vous trompez (*Inst. Monast. ad novitios*). Car , comme le dit saint Grégoire , il faut regarder le joug de J. C., les bonnes œuvres , sous l'aspect de la douce charité , et non de l'aspérité ; ceux qui regardent comme dures et trop difficiles les ordonnances de Dieu , tombent peu à peu et se perdent (*In I lib. Regum*).

Le serviteur qui trouve trop pénible l'ordre modéré de son maître , est un serviteur méchant et paresseux.....

C'est la grande habitude des vices , dit saint Paulin , qui nous fait regarder le chemin des vertus comme âpre et sans douceur ; car l'Écriture atteste que la voie de la justice est facile et douce : *Asperam nobis et insuavem virtutum viam , nimia facit vitiorum consuetudo : nam , ut ait Scriptura : Semita justitiæ levis* (Vit. Patr. ).

Cassien enseigne que la loi de Dieu et de la vertu est en elle-même facile et légère , mais qu'elle devient pénible et accablante par notre concupiscence et nos vices. C'est nous , dit-il , qui nous rendons dures les voies droites et faciles du Seigneur , par notre aveuglement à poursuivre les plaisirs passagers , en marchant par les sentiers détournés et obscurs des vices : nous rampons , n'ayant plus pour nous porter les pieds de la foi et de l'amour ; et ayant déchiré la robe du baptême , nous ne sommes pas seulement ensanglantés par les épines et les ronces , mais nous sommes en butte aux morsures des serpents venimeux et des scorpions qui se cachent sur le chemin de nos égarements. Voilà pourquoi nous trouvons trop pesant le joug de J. C. (*Lib. Justitiæ*).

Le joug de J. C. est pesant pour ceux qui n'ont pas l'amour de Dieu , dit saint Augustin (*In Enchirid.* ).

Le fardeau de la discipline est doux , dit encore saint Augustin , et le joug du Seigneur est léger ; il n'est pesant que pour ceux qui sont déjà perdus , ou qui se perdront : *Dulce disciplinæ onus , et leve iugum Domini ; quod non gravat nisi aut perditos , aut perituros* ( Ut supra ).

Malheur  
de ceux qui  
refusent de  
porter le joug  
du Seigneur.

**MALHEUREUX** sont ceux qui rejettent la sagesse et la règle , dit l'Écriture ! leur espérance est vaine , leurs travaux sont sans fruit , et leurs œuvres inutiles : *Sapientiam et disciplinam qui abjicit , infelix est ; et vacua est spes illorum , et labores sine fructu , et inutilia opera eorum* ( Sap. III. 11 ).

L'homme ne peut se gouverner seul , il lui faut un guide ; s'il n'a pas Dieu , il a le démon ; s'il n'a pas le ciel , il a la terre ; s'il n'a pas la vertu , il a les passions ; s'il n'a pas la religion , il a l'incrédulité et l'impiété ; s'il n'a pas la grâce , il a la malédiction.....

L'homme doit obéir à Dieu et porter son joug ; s'il refuse à Dieu cette obéissance , il obéira au démon et à la corruption du vice..... Celui qui refuse de se soumettre volontairement au joug de J. C. , se soumet nécessairement au joug de Satan..... Celui qui ne veut pas porter le joug d'un Dieu miséricordieux , portera éternellement le joug d'un Dieu juste et vengeur.....

Ce qui rend  
le joug de J. C.  
facile et léger.

**CE** qui rend le joug de J. C. agréable , doux , facile et léger , c'est  
1° L'amour de Dieu ;

2° L'habitude de porter ce joug... ;

3° La grâce , qui ne manque jamais à celui qui s'applique à porter ce joug précieux... ;

4° Le bon exemple que donnent ceux qui sont fidèles à porter le joug de J. C.

C'est ce qui convertit Augustin. Pierre , se dit-il à lui-même , était homme comme toi ; Paul était homme comme toi. Si je me sens trop faible pour imiter le maître , je dois au moins imiter le serviteur. Enfin suis-je beaucoup plus faible que les enfants , que de jeunes filles ? *Impar es pueris ? impar es puellis ?* Pourquoi ne ferais-je pas ce que ceux-là et celles-ci ont fait pour Dieu ? ( *Lib. Confess.* ) Ils ont porté le joug du Seigneur , ils le portent ; pourquoi ne pourrais-je pas le porter moi-même ?

Dans la fête des saints , dit saint Bernard , considérons notre lâcheté

et notre confusion ; car celui que nous honorons fut un homme passible comme nous, formé de la même boue que nous. Quoi donc ! nous croirons que non-seulement il est difficile, mais qu'il est impossible de faire ce qu'il a fait ! Confondons-nous, mes frères, et tremblons (1).

(1) In festivitibus sanctorum confusionem nostram inspiciamus ; quia homo ille similis fuit nobis passibilis, ex eodem luto formatus, ex quo et nos. Quid ergo est quod non solum difficile, sed et impossibile credimus ut faciamus opera que fecit ? Confundamur, fratres, et contremiscamus (*Serm.*).